УИД: 23RS0058-01-2025-004782-96

Дело № 1-360/2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Сочи 15 октября 2025 года

Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Лисовцовой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Кострыкине В.Д.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Хостинского района г. Сочи Краснодарского края Шаповаловой В.С., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Календжяна Р.Ю. (удостоверение №, ордер №),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. Федерального закона № 553-ФЗ от 27.11.2023), при следующих обстоятельствах.

В декабре 2023 года, но не позднее 23.12.2023, более точное время и дата в ходе дознания не установлены у ФИО1, в нарушение требований Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», возник умысел на фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему это помещение для проживания. 

При осуществлении своего преступного умысла, 23.12.2023 ФИО1 намеревался заполнить бланк заявления о регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> предоставить его в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21.

С целью реализации задуманного ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», 23.12.2023 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в здании ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21, являясь гражданином Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства иностранных граждан, заполнил заявление соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 10.12.2020 № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданину Республики Таджикистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на его регистрацию по месту жительства, и собственноручно в нем расписался, передав сотруднику ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО1, гражданин 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был зарегистрирован в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом, фактически ФИО1 не предоставил и не намеревался предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания зарегистрированному иностранному гражданину, который также по месту жительства по вышеуказанному адресу не намеревался проживать.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий фиктивной регистрации иностранного гражданина в Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение, ФИО1 нарушил требования Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», тем самым осуществив фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

В декабре 2024 года, но не позднее 20.12.2024, более точное время и дата в ходе дознания не установлены у ФИО1, в нарушение требований Федерального закона РФ от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства РФ № 713 от 17 июля 1995 года «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства и пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для проживания.

При осуществлении своего преступного умысла, в период с 20.12.2024 по 24.12.2024, ФИО1 намеревался заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства и пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, и предоставить их в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21. 

С целью реализации задуманного ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона РФ от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства РФ № 713 от 17 июля 1995 года «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в период с 20.12.2024 по 24.12.2024 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в здании ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21, являясь гражданином Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства граждан Российской Федерации, заполнил заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 года № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на их регистрацию по месту жительства и пребывания, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО1, граждане Российской Федерации ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту жительства и прибывания по адресу: 

<

адрес>, при этом, фактически ФИО1 не предоставил и не намеревался предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по месту жительства по вышеуказанному адресу не намеревались проживать.

Он же совершил фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В марте 2025 года 2025 года, но не позднее 31.03.2025, более точное время и дата в ходе дознания не установлены у ФИО1, в нарушение требований Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», возник умысел на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для проживания.

При осуществлении своего преступного умысла, 31.03.2025 ФИО1 намеревался заполнить бланки заявлений о регистрации иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> предоставить их в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21. 

С целью реализации задуманного ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», 31.03.2025 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в здании ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21, являясь гражданином Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства иностранных граждан, заполнил заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 10.12.2020 № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», содержащие недостоверные сведения о предоставлении иностранным гражданам, а именно гражданину 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданину 

<

данные изъяты> ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на их регистрацию по месту жительства, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО1, гражданин 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин 

<

данные изъяты> ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом, фактически ФИО1 не предоставил и не намеревался предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания зарегистрированным иностранным гражданам, которые также по месту жительства по вышеуказанному адресу не намеревались проживать.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий фиктивной регистрации иностранного гражданина в Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение, ФИО1 нарушил требования Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», тем самым осуществив фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В мае 2025 года, но не позднее 22.05.2025, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, у ФИО1, в нарушение требований п. 23 ч. 3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований Федерального Закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник преступный умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, путём внесения сведений в уведомления об их пребывании по вышеуказанному адресу без намерения предоставить им это домовладение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла, в период с 22.05.2025 по 27.05.2025, ФИО1 намеревался заполнить бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

С целью реализации задуманного, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение пункта 7 статьи 2 главы 1 ФЗ № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь фактически принимающей стороной, которая должна предоставлять пребывающей стороне - иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, в период с 22.05.2025 по 27.05.2025 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь в помещении ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Юных Ленинцев, д. 10, заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно: на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО64 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО72 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

В результате противоправных действий ФИО1, данные иностранные граждане в период с 22.05.2025 по 27.05.2025 были поставлены на миграционный учет в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, но фактически не проживали и не собирались проживать по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 не собирался предоставлять им жилье для временного пребывания, лишив органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ возможности осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учёта указанных иностранных граждан и их передвижения на территории РФ.

Он же совершил фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

В мае 2025 года, но не позднее 30.05.2025, более точное время и дата в ходе дознания не установлены у ФИО1, в нарушение требований Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», возник умысел на фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему это помещение для проживания.

При осуществлении своего преступного умысла, 30.05.2025 ФИО1 намеревался заполнить бланк заявления о регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> предоставить его в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21. 

С целью реализации задуманного ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», требований Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», 30.05.2025 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в здании ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21, являясь гражданином Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства иностранных граждан, заполнил заявление соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 10.12.2020 № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданину 

<

данные изъяты> ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на его регистрацию по месту жительства, и собственноручно в нем расписался, передав сотруднику ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО1, гражданин 

<

данные изъяты> ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был зарегистрирован в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом, фактически ФИО1 не предоставил и не намеревался предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания зарегистрированному иностранному гражданину, который также по месту жительства по вышеуказанному адресу не намеревался проживать.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий фиктивной регистрации иностранного гражданина в Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение, ФИО1 нарушил требования Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», тем самым осуществив фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

В июне 2025 года, но не позднее 03.06.2025, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, у ФИО11, в нарушение требований п. 23 ч. 3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований Федерального Закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник преступный умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, путём внесения сведений в уведомления об их пребывании по вышеуказанному адресу без намерения предоставить им это домовладение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла, в период с 03.06.2025 по 26.06.2025, ФИО1 намеревался заполнить бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи, а также ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

С целью реализации задуманного, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение пункта 7 статьи 2 главы 1 ФЗ № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь фактически принимающей стороной, которая должна предоставлять пребывающей стороне - иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, 03.06.2025, 05.06.2025, 16.06.2025, 21.06.2025 и 26.06.2025 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь в помещении ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Юных Ленинцев, д. 10, заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО42У. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО46У. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи, а также 04.06.2025 и 16.06.2025, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в помещении ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21, заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, а также 18.06.2025, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь в помещении ГАУ КК «МФЦ КК» по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

В результате противоправных действий ФИО1, данные иностранные граждане в период с 03.06.2025 по 26.06.2025 были поставлены на миграционный учет в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, но фактически не проживали и не собирались проживать по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 не собирался предоставлять им жилье для временного пребывания, лишив органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ возможности осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учёта указанных иностранных граждан и их передвижения на территории РФ.

Он же совершил фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

В июне 2025 года, но не позднее 04.06.2025, более точное время и дата в ходе дознания не установлены у ФИО1, в нарушение требований Федерального закона РФ от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства РФ № 713 от 17 июля 1995 года «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту жительства в пределах Российской Федерации», возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для проживания.

При осуществлении своего преступного умысла, 04.06.2025, ФИО1 намеревался заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, и предоставить их в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21. 

С целью реализации задуманного ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона РФ от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства РФ № 713 от 17 июля 1995 года «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», 04.06.2025 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в здании ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21, являясь гражданином Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства граждан Российской Федерации, заполнил заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 года № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданину Российской Федерации ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на его регистрацию по месту жительства, и собственноручно в нем расписался, передав сотруднику ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО1, гражданин 

<

данные изъяты> ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был зарегистрирован в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом, фактически ФИО1 не предоставил и не намеревался предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания зарегистрированному гражданину Российской Федерации, который также по месту жительства по вышеуказанному адресу не намеревался проживать.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В июле 2025 года, но не позднее но не позднее 05.07.2025, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, у ФИО11, в нарушение требований п. 23 ч. 3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований Федерального Закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник преступный умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, путём внесения сведений в уведомления об их пребывании по вышеуказанному адресу без намерения предоставить им это домовладение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла, в период с 05.07.2025 по 31.07.2025, ФИО1 намеревался заполнить бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи, а также ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

С целью реализации задуманного, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение пункта 7 статьи 2 главы 1 ФЗ № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь фактически принимающей стороной, которая должна предоставлять пребывающей стороне - иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, 05.07.2025, 10.07.2025, 25.07.2025, 26.07.2025, 28.07.2025, 29.07.2025 и 31.07.2025 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь в помещении ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Юных Ленинцев, д. 10, заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (повторно), на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи, а также 16.07.2025, 18.07.2025 и 19.07.2025, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в помещении ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21, заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, а также 19.07.2025, в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь в помещении ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Ясногорская, д. 16/7, заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно на имя гражданина Республики Таджикистан ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

В результате противоправных действий ФИО1, данные иностранные граждане в период с 05.07.2025 по 31.07.2025 были поставлены на миграционный учет в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, но фактически не проживали и не собирались проживать по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 не собирался предоставлять им жилье для временного пребывания, лишив органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ возможности осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учёта указанных иностранных граждан и их передвижения на территории РФ.

Он же совершил фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

В июле 2025 года, но не позднее 16.07.2025 года, более точное время и дата в ходе дознания не установлены у ФИО1, в нарушение требований Федерального закона РФ от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства РФ № 713 от 17 июля 1995 года «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту жительства в пределах Российской Федерации», возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для проживания.

При осуществлении своего преступного умысла, 16.07.2025, ФИО1 намеревался заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, и предоставить их в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21. 

С целью реализации задуманного ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона РФ от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства РФ № 713 от 17 июля 1995 года «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», 16.07.2025 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в здании ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21, являясь гражданином Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства граждан Российской Федерации, заполнил заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 года № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на его регистрацию по месту пребывания, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО1, граждане Российской Федерации ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом, фактически ФИО1 не предоставил и не намеревался предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по месту жительства по вышеуказанному адресу не намеревались проживать.

10. Он же совершил фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В августе 2025 года, но не позднее 01.08.2025 года, болееточное время и дата в ходе дознания не установлены у ФИО1, в нарушение требований Федерального закона РФ от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства РФ № 713 от 17 июля 1995 года «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту жительства в пределах Российской Федерации», возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для проживания.

При осуществлении своего преступного умысла, 01.08.2025, ФИО1 намеревался заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, и предоставить их в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21. 

С целью реализации задуманного ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона РФ от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства РФ № 713 от 17 июля 1995 года «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», 01.08.2025 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в здании ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21, являясь гражданином Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства граждан Российской Федерации, заполнил заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 года № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданину Российской Федерации ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на его регистрацию по месту жительства, и собственноручно в нем расписался, передав сотруднику ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО1, гражданин Российской Федерации ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был зарегистрирован в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом, фактически ФИО1 не предоставил и не намеревался предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания зарегистрированному гражданину Российской Федерации, который также по месту жительства по вышеуказанному адресу не намеревался проживать.

11. Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

В августе 2025 года, но не позднее 02.08.2025, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, у ФИО11, в нарушение требований п. 23 ч. 3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требований Федерального Закона № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник преступный умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, путём внесения сведений в уведомления об их пребывании по вышеуказанному адресу без намерения предоставить им это домовладение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла, в период с 02.08.2025 по 05.08.2025, ФИО1 намеревался заполнить бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи, а также ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

С целью реализации задуманного, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение пункта 7 статьи 2 главы 1 ФЗ № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь фактически принимающей стороной, которая должна предоставлять пребывающей стороне - иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, в период с 02.08.2025 по 04.08.2025 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в помещении ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Возрождения, д. 21, заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, а также 05.08.2025 в рабочее время с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь в помещении ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Юных Ленинцев, д. 10, заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и собственноручно в них расписался, передав сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

В результате противоправных действий ФИО1, данные иностранные граждане в период с 02.08.2025 по 05.08.2025 были поставлены на миграционный учет в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, но фактически не проживали и не собирались проживать по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 не собирался предоставлять им жилье для временного пребывания, лишив органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ возможности осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учёта указанных иностранных граждан и их передвижения на территории РФ.

После ознакомления с материалами дела и до назначения судебного заседания ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением и обвинительным актом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением и обвинительным актом, и пояснил суду, что предъявленное в обвинительном акте обвинение ему полностью понятно и он согласен с ним, ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Календжян Р.Ю. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку оно заявлено подсудимым после консультации с защитником, а требования ст. 314 УПК РФ соблюдены.

Суд, изучив материалы дела, выслушав стороны, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а ходатайство подсудимого о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем возможно вынесение приговора в отношении ФИО1, без проведения судебного разбирательства на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ в особом порядке принятия судебного решения.

При этом суд также учитывает, что ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка принятия судебного решение было заявлено им в соответствии с требованиями, установленными в ст. 315 УПК РФ, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Юридическая оценка действий подсудимого ФИО1, данная органом дознания, сторонами не оспорена, суд находит ее правильной и так же квалифицирует по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. Федерального закона № 553-ФЗ от 27.11.2023 года), по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, по ст. 322 УК РФ, как фиктивная регистрация иностранных по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.2 УК РФФ, как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, по ст. 322.3УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд на основании ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории небольшой и средней тяжести, личность подсудимого, который является гражданином РФ, имеет постоянное место жительство и регистрации на территории Краснодарского края, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, официально не трудоустроен, ранее не судим, его возраст, семейное положение, состояние здоровья, а также влияние наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает - явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении двоих малолетних детей: ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей: ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, престарелых родителей, а также признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, личности виновного, его возраста, состояния здоровья, семейного положения, имущественного положения, а также влияния наказания на его исправление, учитывая при этом тяжесть совершенных им преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание по всем преступлениям в виде штрафа. 

При определении судом размера наказания подсудимому ФИО1 учтены положения ч. 1 ст. 62 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований считать какие-либо смягчающие обстоятельства или их совокупность исключительными обстоятельствами, позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи закона за совершенное им преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований и для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона № 553-ФЗ от 27.11.2023) (эпизод от декабря 2023 года, но не позднее 23.12.2023 года) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ст. 322.2 УК РФ (эпизод от декабря 2024 года, но не позднее 20.12.2024 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ст. 322.2 УК РФ (эпизод от марта 2025 года, но не позднее 31.03.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ст. 322.2 УК РФ (эпизод от мая 2025 года, но не позднее 30.05.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ст. 322.2 УК РФ (эпизод от июня 2025 года, но не позднее 04.06.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ст. 322.2 УК РФ (эпизод от июля 2025 года, но не позднее 16.07.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ст. 322.2 УК РФ (эпизод от августа 2025 года, но не позднее 01.08.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от мая 2025 года, но не позднее 22.05.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от июня 2025 года, но не позднее 03.06.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от июля 2025 года, но не позднее 05.07.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от августа 2025 года, но не позднее 02.08.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 220 000 (двести двадцать тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: документы, согласно которых ФИО1 с 23.12.2023 по 05.08.2025 зарегистрировал по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан; 

<

данные изъяты>, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, информация о поставленных на регистрационный учет с 23.12.2023 по 05.08.2025 предоставленные ОВМ инспектором ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи ФИО61, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Оплату штрафа производить по реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Н. Лисовцова 

НА МОМЕНТ ОПУБЛИКОВАНИЯ ВСТУПИЛ В ЗАКОННУЮ СИЛУ.

СОГЛАСОВАНО: СУДЬЯ: